๒๕๒๐ ดังนั้น ในช่วง ๒ ทศวรรษที่ผ่านมา เราจะเห็นปรากฏการณ์ที่สำคัญระดับโลก อันมีผลกระทบต่อภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ รวมทั้งประเทศไทยอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้ ทั้งการพ่ายแพ้ของสหรัฐอเมริกาในสงครามอินโดจีน ตามมาด้วยปรากฏการณ์ล่มสลายของอุดมการณ์และเศรษฐกิจแบบสังคมนิยมในช่วงปลายทศวรรษ ๑๙๘๐ การล่มสลายของสหภาพโซเวียต ซึ่งหมายถึงการสิ้นสุดของสงครามเย็น ในปี

พ.ศ. ๒๕๓๓ (ค.ศ. ๑๙๙๐) ส่งผลให้ในโลกนี้เกิดกระแสหลักทางการเมืองและเศรษฐกิจเพียง ๒ กระแส คือ กระแส “กระบวนการประชาธิปไตย” (Democratization) อีกกระแสหนึ่งทางด้านเศรษฐกิจ ซึ่งเป็นเรื่อง “เศรษฐกิจแบบตลาดเสรี” (Free Market Economy)

เมื่อกล่าวมาถึงช่วงนี้ ท่านคงพอจะเริ่มเห็นภาพของอาเซียนได้ชัดเจนขึ้น โดยอาเซียนมีรูปแบบของความร่วมมืออย่างใกล้ชิดมากกว่าเดิม จากการประชุมสุดยอดผู้นำอาเซียน ครั้งที่ ๙ เมื่อเดือนตุลาคม พ.ศ. ๒๕๔๖ ที่บาหลี สาธารณรัฐอินโดนีเซีย ผู้นำอาเซียนได้ลงนามในปฏิญญาว่าด้วยความร่วมมืออาเซียน (Declaration of ASEAN Concord II หรือ Bali Concord II) เพื่อให้จัดตั้ง “ประชาคมอาเซียน” ภายในปี ค.ศ. ๒๐๒๐ (พ.ศ. ๒๕๖๓) ต่อมาในการประชุมสุดยอดผู้นำครั้งที่ ๑๒ เมื่อเดือนมกราคม ค.ศ. ๒๐๐๗ (พ.ศ. ๒๕๕๐) ที่เซบู สาธารณรัฐฟิลิปปินส์ ได้เลื่อนเป้าหมายการเป็นประชาคมเร็วขึ้น จากเดิมที่ตั้งเป้าหมายจะเป็นประชาคมในปี พ.ศ. ๒๕๖๓ ได้เลื่อนขึ้นมาเป็น พ.ศ. ๒๕๕๘ และก้าวสู่การเป็นประชาคม เมื่อวันที่ ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๘ โดยมีการยกระดับความร่วมมือที่เรียกว่า “สามเสาหลัก” ซึ่งแต่ละเสาหลักจะมีความสำคัญทั้งเนื้อหา วัตถุประสงค์ และวิธีดำเนินการดังนี้

ดังนั้น ในการก่อตั้งสมาคมประชาชาติเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ หรืออาเซียน จนเป็นองค์การระหว่างรัฐ จึงเริ่มต้นจากการลงนามรับรองกฎบัตรอาเซียน (ASEAN Charter) หรือธรรมนูญอาเซียน ในการประชุมสุดยอดอาเซียน ครั้งที่ ๑๓ เมื่อวันที่ ๒๐ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๕๐ (ค.ศ. ๒๐๐๗) ณ ประเทศสิงคโปร์ ในโอกาสครบรอบ ๔๐ ปี ของการก่อตั้งอาเซียน กฎบัตรอาเซียนประกอบด้วยค่านิยม หลักการ และแนวปฏิบัติ พร้อมทั้งมีการปรับปรุงแก้ไขและสร้างกลไกใหม่ขึ้น ตลอดจนมีการกำหนดขอบเขตหน้าที่ความรับผิดชอบขององค์กรที่สำคัญในอาเซียน และความสัมพันธ์ในการดำเนินงานขององค์กร

การประกาศใช้กฎบัตรอาเซียน จึงถือเป็นเอกสารประวัติศาสตร์สำคัญที่ปรับเปลี่ยนอาเซียนให้เป็นองค์การระหว่างประเทศ ที่มีสถานะเป็นนิติบุคคล โดยประเทศสมาชิกทั้ง ๑๐ ประเทศ ได้ให้สัตยาบันรับรองกฎบัตรอาเซียน เมื่อวันที่ ๑๕ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๕๑ (ค.ศ. ๒๐๐๘) กฎบัตรอาเซียนจึงมีผลบังคับใช้หนึ่งเดือนหลังจากนั้น ตั้งแต่วันที่ ๑๕ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๑ เป็นต้นไป ซึ่งเป้าประสงค์สำคัญของการประกาศใช้กฎบัตรอาเซียนก็เพื่อให้อาเซียนเป็นองค์กรที่มีประสิทธิภาพ มีประชาชนเป็นศูนย์กลาง และเคารพกติกาในการทำงานมากขึ้น กฎบัตรอาเซียน ประกอบด้วยบทบัญญัติ ๑๓ หมวด ๕๕ ข้อ หมวดที่เป็นหลักและมีความสำคัญได้แก่ หมวดที่ ๑ ว่าด้วยวัตถุประสงค์และหลักการของอาเซียน โดยมีสาระสำคัญสรุปได้ดังนี้